
Управление образования Администрации Сысертского городского округа

ПРИКАЗ № ОД

от /Г Q f .  г. Сысерть

Об утверждении категорий детей, имеющих право на получение мест в 
организациях отдыха и оздоровления во внеочередном и первоочередном 
порядке, льготы по оплате путевки

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Приказом ! 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.07.2017 № 656 
«Об утверждении примерных положений об организациях отдыха детей и их 
оздоровления», Законом Свердловской области от 15.06.2011 № 38-03 
«Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области», Постановлением Правительства Свердловской области 
от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха 
и оздоровления детей в Свердловской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. перечень категорий детей, имеющих право на получение мест в 

организациях отдыха и оздоровления во внеочередном и первоочередном | 
порядке, указанный в приложении № 1 к настоящему приказу;

1.2. перечень категорий детей, имеющие право на получение льготы при 
оплате путевки в организации отдыха и оздоровления, указанный в приложении 
№ 2 к настоящему приказу.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.



Приложение № 1
к приказу Управления образования 
Администрации Сысертского городского 
округа «Об утверждении категорий детей, 
имеющих право на получение мест 
в организациях отдыха и оздоровления 
во внеочередном и первоочередном 
порядке, льготы по оплате путевки» 
о т У / / ^ ^  №

Перечень категорий детей, имеющих право на получение мест 
в организациях отдыха и оздоровления 

во внеочередном и первоочередном порядке

Наименование категорий Основание

Категории детей, имеющие право на получение мест 
в организациях отдыха и оздоровления во внеочередном порядке

1. Дети прокуроров Федеральный закон от 17.01.1992 № 2202-1 
«О прокуратуре Российской Федерации»

2. Дети сотрудников Следственного комитета 
Российской Федерации

Федеральный закон от 28.12.2010 № 403-ФЗ 
«О Следственном комитете Российской 
Федерации»

3. Дети судей Закон Российской Федерации от 26.06.1992 
№ 3132-1 «О статусе судей в Российской 
Федерации»

4. Дети граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС и аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча

Федеральный закон от 26.11.1998 
№ 175-ФЗ «О социальной защите граждан 
Российской Федерации, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча»; Закон Российской Федерации от 
15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС» (имеют право на 
получение мест в санаториях)

5. Дети военнослужащих и дети граждан, 
пребывающих в добровольческих 
формированиях, погибших (умерших) при 
выполнении задач в ходе проведения 
специальной военной операции либо позднее 
указанного периода, но вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, в 
том числе усыновленные (удочеренные) или 
находящиеся под опекой или попечительством 
в семье, включая приемную семью либо в 
случаях, предусмотренных законом 
Свердловской области, патронатную семью

Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих»



6. Дети сотрудника, проходившего службу в 
войсках национальной гвардии, погибшего 
(умершего) при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции 
либо позднее указанного периода, но 
вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных при 
выполнении задач в ходе проведения 
специальной военной операции, в том числе 
усыновленные (удочеренные) или 
находящиеся под опекой или попечительством 
в семье, включая приемную семью либо в 
случаях, предусмотренных законами 
субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью

Федеральный закон от 24.06.2023 № 281-ФЗ 
«О внесении изменений в статьи 19 и 24 
Федерального закона «О статусе 
военнослужащих» и Федеральный закон 
«О войсках национальной гвардии Российской 
Федерации»

Категории детей, имеющие право на получение мест 
в организациях отдыха и оздоровления в первоочередном порядке

7. Дети сотрудников, имеющих 
специальные звания и проходящих службу в 
учреждениях и органах уголовно
исполнительной системы, органах 
принудительного исполнения Российской 
Федерации, федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной 
службы, таможенных органах Российской 
Федерации

Федеральный закон от 30.12.2012 
№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

7.1 дети сотрудника, погибшего (умершего) 
вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей

Федеральный закон от 30.12.2012 
№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

7.2 дети сотрудника, умершего вследствие 
заболевания, полученного в период 
прохождения службы

Федеральный закон от 30.12.2012 
№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении 
изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»

7.3 дети гражданина Российской 
Федерации, уволенного со службы 
вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей и исключивших 
возможность дальнейшего прохождения 
службы

Федеральный закон от 30.12.2012 
№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

7.4 дети гражданина Российской 
Федерации, умершего в течение одного года 
после увольнения со службы вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного в период 
прохождения службы, исключивших 
возможность дальнейшего прохождения 
службы

Федеральный закон от 30.12.2012 
№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»



7.5 дети, находящиеся (находившиеся) на 
иждивении сотрудников, граждан 
Российской Федерации

Федеральный закон от 30.12.2012 
№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

8. Дети сотрудников полиции Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ 
«О полиции»

8.1 дети сотрудника полиции, погибшего 
(умершего) вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей

Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ 
«О полиции»

8.2 дети сотрудника полиции, умершего 
вследствие заболевания, полученного в 
период прохождения службы в полиции

Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ 
«О полиции»

8.3 дети гражданина Российской Федерации, 
уволенного со службы в полиции вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей и исключивших 
возможность дальнейшего прохождения 
службы в полиции

Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ 
«О полиции»

8.4 дети гражданина Российской Федерации, 
умершего в течение одного года после 
увольнения со службы в полиции вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного в период 
прохождения службы в полиции, 
исключивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в полиции

Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ 
«О полиции»

8.5 дети, находящиеся (находившиеся) на 
иждивении сотрудника полиции, гражданина 
Российской Федерации

Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ 
«О полиции»

8.6 дети иных сотрудников органов 
внутренних дел, не являющихся 
сотрудниками полиции

Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ 
«О полиции»

9. Дети военнослужащих и дети граждан, 
пребывающих в добровольческих 
формированиях, в том числе усыновленные 
(удочеренные) или находящиеся под опекой 
или попечительством в семье, включая 
приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законом Свердловской 
области, патронатную семью

Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих»

10. Дети-инвалиды и дети, один из 
родителей которых является инвалидом

Указ Президента Российской Федерации от 
02.10.1992 № 1157«0 дополнительных мерах 
государственной поддержки инвалидов»



11. Дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

Федеральный закон от 28.12.2016 N° 465-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации 
в части совершенствования государственного 
регулирования организации отдыха и
оздоровления детей»______________________



Приложение № 2
к приказу Управления образования 
Администрации Сысертского городского 
округа «Об утверждении категорий детей, 
имеющих право на получение мест 
в организациях отдыха и оздоровления 
во внеочередном и первоочередном 
порядке, льготы по оплате путевки» 
от 4/  No

Перечень категорий детей, имеющие право на получение льготы при оплате путевки
в организации отдыха и оздоровления

Наименование категорий Основание

Лагеря с дневным пребыванием детей, 
загородные детские оздоровительные лагеря 

(п у тев к а  п р ед о ст а в л я ется  без оп л аты )

1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей

Федеральный закон от 21.12Л996 № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей»

2. Дети, вернувшиеся из специальных 
учебно-воспитательных учреждений 
закрытого типа

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»

3. Дети из многодетных семей Федеральный закон от 29.12.2006 № 256-ФЗ 
«О дополнительных мерах государственной 
поддержки семей, имеющих детей»

4. Дети безработных родителей Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ 
«О государственной социальной помощи»

5. Дети, получающие пенсию по случаю 
потери кормильца

Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ 
«О государственной социальной помощи»

6. Дети работников организаций всех 
форм собственности, совокупный доход 
семьи которых ниже прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской 
области

Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ 
«О государственной социальной помощи»

7. Дети-инвалиды Указ Президента Российской Федерации 
от 02.10.1992 № 1157«0 дополнительных 
мерах государственной поддержки 
инвалидов»

Лагеря с дневным пребыванием детей, 
загородные детские оздоровительные лагеря 

(п у тев к а  п р ед о ст а в л я ется  н а  у сл о в и я х  ч а сти ч н о й  оп л аты )

8. Дети, родители которых работают в 
государственных и муниципальных 
учреждениях

На условиях частичной оплаты 
(10 процентов от полной стоимости путевки)



9. Дети граждан, не указанных в пунктах 
1-8 приложения № 2 настоящего приказа

На условиях частичной оплаты 
(20 процентов от полной стоимости путевки)

Детские санатории и санаторно-оздоровительные лагеря 
(п у тев к а  п р ед о ст а в л я ется  без оп л аты )

10. Дети всех категорий, имеющие 
заключение учреждения здравоохранения о 
наличии медицинских показаний для 
санаторно-курортного лечения

Приказ Министерства здравоохранения РФ 
от 28 сентября 2020 г. N 1029н «Об 
утверждении перечней медицинских 
показаний и противопоказаний для 
санаторно-курортного лечения»


